
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 5 del 20/01/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Nadia Chiappini

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER FORNITURA DI METANO PER 
AUTOTRAZIONE PER GLI ANNI 2022/2023/2024 (CIG ZC534D1E63)  

IL DIRETTORE

Premesso
- che l'Istituzione Biblioteca civica Bertoliana, al fine di incentivare la lettura e il prestito di 
libri e altro materiale bibliografico, garantisce lo scambio di documenti a favore degli utenti 
con cadenza giornaliera tra le sue 6 sedi cittadine, nonché lo scambio dei libri con le 
biblioteche della Rete provinciale,
- che per prestare questi servizi utilizza i seguenti 3 automezzi di proprietà del Comune di 
Vicenza:
TARGA AUTO TIPO ALIMENTAZIONE

BT605BY Fiat Doblò GASOLIO

CY942MA Opel Combo mista “bifuel”/METANO

EM890GW Fiat Scudo GASOLIO

- che detti automezzi sono utilizzati anche per movimentazioni di materiale archivistico e 
bibliografico fra le diverse sedi della Bertoliana, oltre che per il prestito come sopra 
indicato;

Considerato che si rende necessario per gli anni 2022/23/24  garantire la fornitura di 
carburante da autotrazione (metano) degli automezzi in dotazione dell'Istituzione Biblioteca 
civica Bertoliana;

Dato atto che, sulla base dell'istruttoria svolta e dello storico delle spese sostenute, la 
spesa stimata annua del carburante è pari ad € 600,00, per un complessivo per i tre anni 
di € 1.800,00 e che l'importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all'art. 36 comma 
2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto l’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. come 
modificato dall’art. 51 del D. L. 77/2021 convertito con Legge n. 108 del 28/07/2021, che 
prevede che le stazioni appaltanti possono procedere agli affidamenti per servizi e forniture 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
1
5
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
1
/
0
1
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

di importo inferiore a 139.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera 206 del 1 marzo 2018;

Verificato che per la fornitura di metano non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 
26, comma 1, della legge 488/1999 e s.m.i. aventi ad oggetto servizi comparabili con 
quello relativo alla presente procedura di approvvigionamento;

Verificato, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 
modificato dall'art. 7, comma 2, del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 convertito in 
Legge 6 luglio 2012, n. 94, che il bene (metano) oggetto di approvvigionamento non è 
presente (anche per il limitato fabbisogno) nel mercato elettronico della pubblica 
amministrazione gestito da Consip spa per il territorio della Regione Veneto;

Dato atto che, da indagine di mercato effettuata consultando il sito dell'Osservatorio prezzi 
carburanti del Ministero dello sviluppo economico, il prezzo al kg. del metano più basso 
offerto (sulla base delle comunicazioni rilevate il 12/1/2022 ed il 16/1/2022 agli atti 
dell'ufficio amministrativo) dagli impianti di carburanti locali risulta essere quello offerto dal 
distributore Esso -  gestione X3CNG Italia - localizzato in Viale del sole 114 - 36100 
VICENZA (VI) - che offre un prezzo di € 1.799 (servito);

Considerato che:
 - con l'affidamento dell'appalto ed il conseguente contratto si intende affidare per gli anni  
2022/2023/2024 il servizio di rifornimento di gas metano degli automezzi in dotazione 
dell'Istituzione Biblioteca civica Bertoliana;
-  il pagamento avverrà entro 30 giorni ai sensi dell'art.4 del D.lgs. 9.1.2002, n.231, previa 
presentazione di idonea richiesta;
- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza commerciale consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi del 
combinato disposto dell'art. 32, comma 14, del Codice dei contratti e del punto 5.3.1 delle 
Linee Guida n. 4 ANAC;
- il contraente è stato scelto avvalendosi del sistema dell'affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a),  del Codice dei contratti in considerazione del fatto che 
trattasi di importo esiguo e che è stata svolta adeguata indagine di mercato mediante la 
consultazione in rete del portale dell'Osservatorio prezzi carburanti del Ministero dello 
sviluppo economico;
 - il contraente scelto è  per il servizio  di rifornimento carburante (metano) degli automezzi 
dell'Istituzione;
- non si richiede all'aggiudicatario, ai sensi dell'ultima parte del comma 1 dell'art. 93 del 
Codice dei contratti, la garanzia provvisoria, né la garanzia definitiva, ai sensi del comma 
11 dell'art. 103, in ragione della tipologia della servizio da appaltare e dell'importo esiguo 
dell'affidamento;
 
Dato atto che Annalisa Gonzati è il responsabile del procedimento;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Visti gli obblighi di astensione dell'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine al 
presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al 
responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il 
presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento;

Considerato che necessita provvedere all'assunzione di formale impegno di spesa così 
come previsto dagli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha accertato preventivamente la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e 
con le regole di finanza pubblica e che l'imputazione della spesa è conforme alle previsioni 
del D.Lgs. 118/2011 e del D.P.C.M. 28/12/2011;

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del Cda n. 59 del 21.12.2021 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2022-2024 
dell’Istituzione Bertoliana ora in attesa dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale;

Vista la deliberazione del CdA n. 60 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 16/12/2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 del Comune di Vicenza che comprende gli 
stanziamenti indicati nel bilancio di previsione dell’Istituzione Bertoliana;  

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 9.06.2021 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 
2021-2023 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente determinato, la fornitura di carburante metano per autotrazione  
alla Ditta X3Energy S.p.A. con sede inVia Paradigna, 38/A - 43122 Parma(PR) - P.IVA 
04606320960 che ha in gestione l'impianto Esso in Viale del sole 114 - 36100 VICENZA 
(VI);



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

2. di impegnare la somma complessiva di € 1.800,00 (comprensiva di Iva) sul bilancio 
pluriennale 2022- 24, come segue:

- la somma di € 600,00, per l’esercizio 2022, al capitolo 05021.03.060400 "Stampati, 
cancelleria, canoni, manutenzioni, riparazioni ecc.” del Bilancio di Previsione 2022-2024
 - la somma di € 600,00, per l'esercizio 2023, al capitolo 05021.03.060400 "Stampati, 
cancelleria, canoni, manutenzioni, riparazioni ecc.” del Bilancio di Previsione 2022-2024;
- la somma di € 600,00 per l'esercizio 2024, al capitolo 05021.03.060400 "Stampati, 
cancelleria, canoni, manutenzioni, riparazioni ecc.” del Bilancio di Previsione 2022-2024

4. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 1.800,00
Cap. n.05021.03.060400 "Stampati, cancelleria, canoni, manutenzioni, riparazioni"

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2022                                    € 600,00 2022                              €  600,00
2023                                    € 600,00 2023                              €  600,00
2024                                    € 600,00 2024                              €  600,00
TOTALE                            € 1.800,00 TOTALE                     €   1.800,00

7. di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 37 D.Lgs. 33/2013;

8. di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito comunale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;

9. di dare atto che il CIG è ZC534D1E63;

10. il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 
50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è Annalisa Gonzati;

11. di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante  corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta 
elettronica certificata (ai sensi dell’art. 32 del d. lgs. n. 50/2016), sulla base di apposita 
autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i requisiti morali e professionali 
all’uopo necessari e salvo le verifiche obbligatoriamente previste dalle citate Linee Guida1.

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=55385433


Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 20/01/2022 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


